Cum ipso, inquit, *sum in tribulatione.* Quæ causa est, audidores, cur in hac sola promissione Deus verbo utatur temporis praesenti, in aliis vero omnibus temporis futuri? Cur dicit: *Cum ipso sum in tribulatione, et non potius ero, cum dicat: Liberabo eum, protegam eum, exaudiā eum, eripiam eum, glorificabo eum?* Magnum sane solutum omnibus miseris calamitosisque hominibus hujus questionis explicatio posset afferre, si diligenter, si sepe, si serio perpendetur. Quid enim illud *Sum*, quid illa vocula significat, nisi miserias hujus vita, cum ipsa vita finiri et sepaliri, et nullum omnino locum in futura vita beatorum habere? Moris enim ut anima aliqua sancta e corpore migrat, abstergit Deus omnem lacrymam ab oculis ejus, et ei neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra. Nec solum ad vitam futuram afflictiones praesentes non transeunt, sed in hac ipsa vita vere individuae, et momentaneae sunt, sicut ipsum tempus praesens, quod per illud *Sum*, nobis significatur, nihil est nisi momentum unum tam breve, tam simplex, tam inseparabile, ut non tamdiu saltet duret, donec ejus vocabulum totum pronuntietur. Atque hoc est, quod Apostolus ait: *Id, inquit, quod in praesenti est, momentaneum, et leve tribulationis nostra, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur in nobis.* Itaque nunquam simul dolores patimur unius vel mensis, vel diei, vel horæ, sicut nunquam totus simul unus annus vel mensis vel dies vel hora existit. Et quenadmodum in tempore nihil unquam est praesens, nisi punctum unum: sic et labor, quem toleramus, nunquam est, nec esse potest, nisi momentaneus. Quare

calicem laborum paulatim ac sensim ehibimus, gottaque dolorum minutissimae in os hominum a Deo liquantur: in futura autem vita flumen gloriae non guttatum, non sensim in os beatorum infundet Deus, sed ipsi torrenti ac flumini voluptatis os admovebunt, et magnis haustibus tantum capient, quantum potuerunt. *Inebriabantur ab ubertate domus tue, et torrente voluptatis tue potabas eos,* inquit Sanctus David. Et rursum alio loco: *Fluminis impetus letificat civitatem Dei.* Nec ideo flumen dicitur gloria illa, quod fluit et transeat, sed quod semper affuat, et ubertate indeficiente sanctorum animos letitia incredibili et inexplicabili profundat.

Sequitur *In tribulatione: Cum ipso, inquit, sum in tribulatione.* A tribulis tribulationem derivari nemo est, qui nesciat. Scribit vero Magnus Olaus olim terram sine spinis rosas protulisse, sed posteaquam propter Adapeccatum Deus dixit: *Maledicta terra in operre tuo, spinas et tribulos germinabit tibi, mox coepisse spinas sine rosa producere, sed non rosa sine spinis.* Id quod nihil aliud significare mihi videtur, quam post Adam peccatum nusquam voluptatum sine dolore, neque sine tribulatione delectationem reperi. Sed hoc interest tamen inter homines justos et injustos, quod homines justi habeant cum tribulis rosas: injusti tribulos sine rosa. Illi cum tribulis habent rosas, quoniam sicut, in ipsis abundat propter Christum tribulatio, *Sic et abundat per Christum consolatio eorum, quibus Dominus ait: Cum ipso sum in tribulatione.* Impii vero solos tribulos habent, propterea quod in afflictionibus et miseriis suis ad verum Paracletum configurare non dicuntur, neque *Mamus illud absconditum gaudient, quod nemo scit, nisi qui accipit:* inde supra modum contristantur, plorant, desperant, ponunt *In calos os suum, Dei providentiam et justitiam exacerbarunt, et suis illis blasphemis et maledictis iram Dei magis accendunt, sibique ipsis duris flagellum iterum acquirunt.* Quod si nescio, quas delectationes habere videntur homines mali, non sunt tamen illae delectationes rose verae, sed apparentes, et spinae potius dici debent quam rosa, cum re vera conscientiam pungant, et peccitantiam post se relinquant. Nonna divitias mundus ut rosas amplectitur, et tamen Dominus apud Matthaeum divitias spinas esse confirmat; et quia non ignoramus aliam esse vulgi opinionem, ideo apud Marcum studium eas aequiriendi deceptionem

divitiarum nominavit. Ut enim ii decipiuntur, qui manum extendunt, ut capiant rosas, et interim misere punguntur a spinis: sic et ii decipiuntur, qui sectantur divitias, et nihil inveniunt, nisi molestias. Qui scabie laborant, si perficiant manus, aliquam quidem inter friandom voluptatem capiunt, sed proficiunt tam acer dolor atque ardor voluptati succedit, ut valde eos manus fricuisse peniteat. Pari ratione, auditores, qui scabiem libidinum flagitiis et sceleribus curare volunt, et se propterea saeculi voluptibus, convivis, potionibus, fornicationibus dedunt, mox intelligent, sceleris peracto, se non rosas, sed tribulos apprehendisse: nam et conscientia functionem et vulnus se accepisse testatur, et ardor libidinis tamquam addito fomento magis crevit. Vera igitur consolatio a vera Paraclete petatur qui vere homini justo dicit: *Cum ipso sum in tribulatione.*

Ac nonne semper Deus nobiscum est? Nonne *In ipso vivimus, movemur et sumus?* Nonne etiam *Qua manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo?* Cur igitur quasi novum aliquid modo promittit ac dicit: *Cum ipso sum in tribulatione?* Velle sane multi hodie hic adessent eorum, qui in ærumnis et calamitatibus versantur, et fideli corde bonum istum nuntium acciperent, quem Deus ad eos dirigit, cum ait: *Cum ipso sum in tribulatione:* nec enim dubito, quin iuxta sententiam Sapientis mallent esse in domo luctus, quam in domo convivii et quod lacrymas suas cum omnibus regum deliciis non commutant. Deus noster, auditores, propterea quod immensus et infinitus est, et nihil omnino rerum creaturarum sine ipso aut esse apertrari potest, omnia continet, omnia replet, omnia movet, in omnibus operatur, ubique et semper est præsens, et totus. *Nunquid non celum et terram ego impleo?* inquit Dominus. Ceterum præter communem istam rationem, quia Deus ubique, etiam in brutis, et plantis, etiam in rebus inanimis, etiam in Demonibus est: sublimiori quodam et felicer modo, puta per fidem, et spem et charitatem in solis piis et justis hominibus, ut in propriis templis et domiciliis habitat: *Nescitis quia templum Dei estis vos,* ait Apostolus Paulus, *ac spiritus Dei habitat in vobis?* Sed afflictus et calamitosus justis adhuc certo quodam et singulari modo Deus adest, quo alii justis, qui non pariter affiguntur, non adest: *Cum ipso, inquit, sum in tribulatione.* In corpore

humano, si membrum aliquod luditur, statim sanguis ceterique humorum eo confluit, et ipsis homo ita circa membrum lacum occulis, manibus, lingua, cogitatione totus occupatur, ut reliquorum membrorum non videatur esse menor: ad eundem modum Deus, ut commune caput omnium iustum, mox ut aliquem afflictum esse videt, ad eum ut ad membrum sui corporis lacum advolat, et uberem copiam celestium donorum et gratiarum in eum confluat: *Cum ipse, inquit, sum in tribulatione.* In dominibus bene constitutis, si unus ex filiis ægrotet, nonne mater illius unus curatus gerit, illum unum fovet, illi uni blanditur, ut sepe ceteræ proles ei morbum illum et ægritudinem invideant? Si igitur hoc natura fact, non faciet auctor naturæ? Si terrena mater hac prævidentia erga suas proles utitur, celestis pater non utetur, qui filios suos tenerrimo, maximo, incredibili atque infinito quodam amore prosequitur? Utitur sane, et non prius videt unum ex justis hominibus afflictum, quin statim ad eum ut ad filium laborantem, cum ingenti affectu et significacione dilectionis accurrit: *Cum ipso sum, inquit, in tribulatione.* Hoc est discerni inter Deum et mundum: mundus currit post eos, qui florent, qui latentur, qui rident, deserit vero eos, qui in igestate, et pressura sunt: Deus autem, quem Patrem orphanorum et judicem viduarum merito nominamus, illos visitat, cum illis versatur, illos consolatur qui merent: *Cum ipso, inquit, sum in tribulatione.* At quis tandem est iste modus singularis, quo Deus in animis miserorum habitat? Est, auditores, per intimam quandam et inexplicabilem dulcedinem, quam Deus in corde hominis patientis latenter infundit, que animus ita recreat, et roboret, ut non modo præsentem calamitatem alacriter ferat, sed etiam plures et maiores pati cupiat: et cum Apostolo dicit: *Repletus sum consolacione, superabundo gaudio et omnia possum in eo, qui me confortat.* Id quod Servator noster evidenter expressit, cum legem suam, propter quam sapienterum premiatur et affligimur, non lapide, non ferro, non plumbo, non cuiilibet ligno, sed jugo comparavit: nam illa omnia ab uno portari possunt, jugum nisi a duobus trahi non potest. Itaque nemo inquam collum suum Christi jugo submissit ad libenter pro ipso patiendum, quin ipse adseruit statim ex altera parte ad compatiendum. Quia vero Dominus procerus valde,

Intellexit hoc Apostolus Paulus, qui propterea gloriariri se et gaudere dicebat, in tribulationibus suis. Intellexit Apostolus Andreas, qui ubi crucem suam concepxit, præ laetitia gestiens, et seipsum via capiens, non secus exultavit, quam si thesaurum maximum reperisset. Intellexit Beatissimus Ignatius, qui damnatus ad bestias, non se cum dolore et cruciati a bestiis disperpendit, et devorandum, sed contra potius cum delectatione et voluptate se bestiis fruturum affirmabat:

« Utinam, inquit, fruor bestiis quæ mihi parata sunt » Intellexit Magnus ille Tiburtius, qui cum super ardentem prunas ambulare cogeretur, supra molissimas et blandissimas rosas incedere sibi videatur. Intellexit ille felicissimus Theodorus, qui temporibus Apostolate Juliani, cum ab hora prima usque ad decimam crudelissima tortus, esset, tuco primum dolore atque angri coepit, cum de eculeo deponeretur, affirmans sibi juvenem pulcherrimum astilis, qui se tam dulciter consolabatur, et linteo candidissimo sudorem suum abstergebat, ut sibi non tam in eculeo, sed in paradiso deliciarum fuisse videretur. Intellexerunt denique hoc idem permuti sanctorum, qui cum pacis tempore in Ecclesia florarent, et non tam persecutores, vel tortores, quam sectatores habent, ipsi in seipso quodammodo sevientes se vigilis, jejunis, citicis, flagris, aliisque multis magnisque laboribus saepe supra modum et supra vires affligunt, ut eo modo carnali consolatione penitus destituti, et in afflictions domicilio sponte sua degentes, illum ad se allicerent atque invitant, qui ait : *Cum ipso sum in tribulatione*.

Quæcum ita sint, si nos quoque, auditores, celestem ac divinam suavitatem gustare desideramus, terrenis et sordidis voluntatis nuntium remittamus oportet : non consolatur crucifixus, nisi servi et amatores crucis, neque ii servi, et amatores, sed hostes et inimici sunt *Crucis Christi, quorum Deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapientia, qui voluntantur in flagitiis, illaque in rebus delectantur et gloriantur, quorum eos vehementer puderet, si cruce Domini vere diligenter*. Non possumus simul delicias saculi frui, non prius manna de celo pluet, quam tota Ægypti farina deficit. Errat omnia, inquit beatus Bernardus, si quis celestem illam dulcedinem huic cineri, divinum illud balsamum huic veneno; charismata illa spiritus misericordie posse hujusmodi illecebris arbitratur. » Non potest is, qui huic sterquilino semper inheraret, qui carnem fovet, in carne seminat, carnem sapit, illam nihilominus consolationem supernæ visitationis posse percipere. Neque id solum propterea, quod *Nulla sit conventio lucis ad tenebras, sed etiam quod anima dum carnalibus deliciis affuit, in iis quiescit, nec meliore desiderat*. At cum terrena consolatio deficit, et cibi, ac potus,

PARS SECUNDA.

Etsi divina promissio, quam explicat nobis Propheta, cum ait *Eripam eum, quæque nunc suo ordine sequitur exponenda, ad sabbatum futuræ quietis præcipue pertineat, de quo Joannes in Apocalypsi: Beati, inquit, mortui qui in Domino moriuntur: amodo enim iam dicit spiritus, ut regnuant a laboribus suis; opera enim illorum sequuntur illos*: tamen etiam tempore hujus mortalitatis non raro completrur, ac tum potissimum, cum humana consilia et auxilia magis deficiunt. Sanctissimus quoque David cum aliquando ab exercitu Saulis regis in modum corone cinctus, nullum omnino effugium inveniret, et de præsidii humanis penitus desperaret tunc maxime praesens Dei auxilium sibi, adesse sensit: nuncius enim Deo providente ad Saulem venit, qui diceret: *Festina, et veni, quoniam infuderunt in Philistium terram*; ita Saul re infecta recessit, et David experientia didicit, quid sit, *Eripam eum*. Ita quoque B. Martinus, ut in ejus vita Sulphurius tradit, cum in Alpibus a latronibus comprehensus, et vinculis constrictus ad loca remotiora tamquam mox necandus abduceretur, interrogatus an timeret, respondit, nunquam se magis fuisse securum, ut qui non dubitaret, ubi desunt humana præsidia, ibi Dei misericordiam minime defutram: neque spes illa et fiducia cum fecerit; nam etiam ipse Deo se protegente, nihil detrimenti passus est, et latrones illos, qui se ceperant, retibus verbi Dei vicissim comprehendit, et de latronibus monachos ac de mancipiis diaboli Dei servos effect.

Dicet aliquis, non omnibus ita haec contingunt, sed pro uno, qui legitur de calamitate sua eruptus, infiniti numerari possunt, qui non liberantur. Quam multos saepe videamus homines pauperissimos, multis prolibus oneratos, qui nihil in hoc mundo habent, prater id, quod manuum labore sibi comparare possunt? et tamen eos Deus non modo ab ea difficultate non liberat, verum etiam in morbum incidere, et fame ac siti enecari sinunt. Quot etiam reperiuntur homines honesti et probi, qui cum filias habeant, atque honesto matrimonio collocare cupiunt, tamen sinistram quandam de ipsarum pudicitia opinionem vel suspicione nescio quomodo in civitate exortam, de animis hominum evellere non queunt, ex quo et nuptia filiarum impediuntur, et ipsi morrore ac tandem contabescunt, nec eos Deus ab ea calamitate liberat? Denique nonne plurimi quotidie vel a Turcis vel a hereticis per insidias capiuntur, a quibus miris modis immanissime cruciantur, nec eos Deus ab ea servitute et captivitate liberat? quo pacto igitur verum erit, quod Psalmus ait: *Eripiam eum. Sed facilis est et aperta responsio:*

Primum enim cum Deus ait: *Eripiam eum, non continuo, neque repente*, si hominem de miseria eruptum promittit, sed tempore suo: quando videlicet opportunitum et commodum, et animas saluti expedire judicabit, aliquoquin frustra paulo ante dictum esset: *Cum ipso sum in tribulatione*. Deinde non ad omnes divite istæ promissiones pertinent, sed ad eos dumtaxat, qui habitant *In adiutorio Altissimi*, qui totam spem suam ponunt in Deo, et spem saepe diximus, non mortuam et inanem, sed vivam et efficacem, que fidei et charitatis, et conscientiae bona radicibus nifatur. Itaque si hominem afflictum video gaudere in adversis, Deo gratias agere, in preces et bona opera incumbere, de suo Deo bene sperare, nihil dubites, cum illo esse Dominum, ut eum interim consolatur et reficiat, ac tempore suo cum animis illius magis expedit, sine ulla dubitatione cum ingenti gloria liberandum. Si vero nihil horum in homine miseroperias, sed omnia contraria, impavidam, querimonias, flagitia, despunctionem, quid mirum si ejusmodi est, non liberatur? Si homo ille pauper multisque prolibus oneratus magis in suis fraudibus, quam in Deo confidit, si sacra et conciones etiam festis diebus omittit, ut in sua officia lucri causa operetur: si que-

Vere igitur, vere Dominus ait : *Eripiam eum.*

Nec minus vere quod sequitur. *Glorificabo eum.* Est autem « gloria » ut sanctus Augustinus post M. Tullium definitivit. « Frequens de aliquo fama cum laude » : is enim gloriam apud homines adipisci dicitur, cuius nomen fama deferente multis innotescit, de quo passim et cum laude homines loquuntur. Quocirca Dominus, quoniam doctrina, virtute miraculis Deum Patrem suum a multis cognosci et laudari fecerat, optimo jure dicebat : *Ego te glorificavi super terram.* Et sponsa in carictio amoris. *Oleum, inquit, effusum nomen tuum :* nam ut balsamum effusum totam domum odore suavissimo complet : sic et nomen Christi ac fama mundum totum Apostolis praedicantibus ita replevit, ut omnium gentium linguis et litteris jam celebretur. Quia vero frequens ista fama, quam gloriam appellamus, semper fundamento aliquo nititur, vel magniarum opum, vel amplissimi honoris vel antiquae nobilitatis, vel excellentiae ingenii, vel eximiae veraeque virtutis, inde factum est, ut etiam ista bona propter quae homines innotescunt, et clari celebres redduntur, gloria non immerito nominetur. Quo generis locutionis illud est in Exodo : *Ecce gloria Domini apporuit in nube.* Et infra : *Habitavit gloria Domini super Sinai, tegens eum nube.* Sive igitur glorie nomen pro celebri fama, sive pro eius fundamento capiatur, ii tandem soli veram et solidam gloriam consequentur, qui crucis ignominiam liberanter portaverint, quibus ipse Rex glorie dicit : *Eripiam eum et glorificabo eum.* Et si quidem frequentem illam famam cum laude respicias, quid ille lustris et majus gloria sanctorum? Quis nunc de Prophetis, Apostolis, Martyribus confessoribus non loquitur? Quis eos non praedicit? non colit? non veneratur? Nonne pluris reliquiae eorum, et panni, ac semicincti sunt, quam regum byssus ac purpura? Quid? quod etiam, ut Sanctus ait Leo, in honore transierunt triumphi instrumenta supplicii? Nonne catena ac vincula sancti Petri ut alia praetermittam, auro tecta, gemmis ornata, in sacris locis summo studio conservantur? et quod majus et gloriosius est, toto orbe Christiano diem solemnum ac celebrem habent? Neque solum post obitum sed etiam dum hic viveret, ita Deus Petrum Apostolum honoravit, ut ad solam ejus umbram curarentur agroli : ita Paulum et Bar-

nabam, ut a Lycaonibus dii quidam existimari potuerunt : ita magnum Antonium, ut summi orbis imperatores amicitiam ejus per litteras ambirent : ita sanctum Hilarionem ut Hieronymo teste, magnam vite sue partem gloriam fugiendo consumpsit; ita denique sanctos omnes, ut eorum pedibus celum et terra, animantia omnia et elementa subjecerit.

Quae cum ita sint, quis hominum stultiam et cocitatem satis admirari poterit? Quid enim plerique modo faciunt: que pecuniae non subeunt, quot labores non suscipiunt, ut gloriam aliquam et celebritatem sermonis hominum consequantur? et venit unus Antonius, homo simplex et expers literarum, unus Franciscus, pauperulus et saecu indutus, gloriam fugiunt, honores spernant, aurum ut lutum contemnunt, et brevi tempore maiorem gloriam et splendorem apud homines consequantur, quam illi omnes simul, qui eam tam ardenter dilexerunt et tam sollicite quesierunt. Quam multi eorum, qui urbes considerunt, qui maxima priicia gesserunt, qui summis dignitatibus floruerunt, nunc ne nominantur quidem, tametsi omnibus laboribus suis nihil aliud expectaverint, quam memoriam nominis sempiternam? Deinde pauci illi, quorum nomina in libris veterum nos legimus, qui que clarissimi esse videntur, quam sunt, queso, obscuri, si cum nostris sanctis hominibus conferantur? Quot Christianorum milia reperiens, qui nomen Socratis et Platonis nunquam audierunt? Quot vero, qui Iulium Casarem et Alexandrum ne fuisse quidem sciunt? At nostros Petros et Paulos, Antonios et Franciscos totius orbis decantat; non est puer aut mulier, aut bubulus, aut agriculta, qui eos ignoret, et qui eorum signa et imagines non agnoscat. Profer imaginem Alexandri, vix ullus agnoscat: profer Apostoli Petri, omnes noverunt. Postremo, nos qui Philosophorum et imperatorum vitas et nomina legimus, cum eorum aliquando recordamur, quo tandem honore illos afficiimus? Certe nulli : at sanctorum hominum memoria cum tam eximia laude ad posteros transit, ut sonis et canibus et omni celebritate ac veneratione suscipiantur.

Et qua causa hujus discriminis est, nisi quod mundi sapientes gloria fundamenta super arenam posuerunt? Alii in libris gloriam suam ponabant: quid facilius comburi quam liber? Alii in status, quid faci-

lius frangitur quam statua? Alii in redificiis: quid facilius ruat quam redificium? Aliqui in magnis opibus: at ea nonne et a furibus diripiuntur, et a tineis consumuntur, et bello et incendo et aquarum eluvione, et aeris intemperie, et sexcentis aliis modis sepenumero pereunt? At nostri maiores viri sanctissimi et sapientissimi super firmissimam petram fundamenta jecerunt, in fide, in charitate, in patientia, in castitate, in veris solidisque virtutibus, que nec a furibus diripiuntur, nec a tineis consumuntur, neque vetustate aut incendio pereunt, excelleri et entire, vere magni et præstantis animi esse putaverunt.

At si tanta est sanctorum gloria apud homines in terris, quanta erit apud Angelos in celo? Quis erit illi honor, cum nos Deus ipse commendabit? Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat, Qualis erit illa gloria, cum nos et amicos fideles coram Angelis suis dominus confitebitur? Qualis vero illa, quam illustris, quam eximia, quam singularis, cum impliebitur, quod in Apocalypsi legimus: *Oui vicerit, ait Dominus, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno eius.* O gloria incredibilis! et quorum laborum, quorum dolorum, quorum certaminum non obliviscuntur ii, qui in ipso Dei throno, ipsius Dei manibus se colloqui videbunt? Et in die ultimi iudicioi qualis tandem illa gloria erit, quando coram omnibus hominibus, qui sunt, erunt, fuerint, coram omnibus regibus et imperatoribus, coram omnibus Angelis et Demonibus, non solum animo gloriioso, sed etiam corpore immortali, inviolabili pulcherrimo, clarissimo, quibus praediti Raperemur in nubibus obviam Christo in aera, et una cum ipso orbem terrarum primo judicabimus, deinde videntibus omnibus, partim congaudentibus, partim invidentibus, portas illas eternae felicitatis ingrediemur. O gloria, gloria, merito exclamas, Apostole Paule, *Non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam, qua revelabitur in nobis.* Merito, David sancte: *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus : nimis confortatus est principatus eorum.*

Sed quid aeternitas atque immortalitas nobis prôdasset, si semper miseri et calamitosi futuri essemus, qualem certe diabolum, et Angelos ejus, et omnes impios futuros minime dubitamus? Idecirco vita non solum aeternam, sed etiam beatam et felicissimam nobis promittit, cum ait : *Et ostendam illi salutare meum : ubi nomine salutaris, vel salutem, vel salvatorem intelligere possumus : nam et ostendat nobis Deus, hoc est, donabit, præstabit, exhibebit in illa die plenam et perfectam corporis et anima salutem, et re vera etiam faciem illam divinam, et omni luce splendidiorem Salvatoris nostri Dei, In quem desiderant Angeli prospicere, in illa die nobis ostendet: quo munere nihil majus, nihil sublimius, nihil felicius vel dici, vel cogitari, vel desiderari potest. Non cœlum, non terra, non aurum, non argentum, non aliiquid creatum, sed ipse creator, summum et semperatum bonum nobis promittitur : ibi demum mens humana situm illam sciendi sedebit, cum ipsum fontem veritatis ante oculos habebit: ibi et voluntas humana con-*